Anno domini 1517 Jesus Christus filius del unigenitus 1ux
mundi post multorum annorum horribiles tenebras et superstitio-
nes Antichristi, quibus Satan verbum Evangelii obscuravit - et
humanis traditionibus Romanae ecclesiae superstitiose deformarvit,
textu Evangelii difficulter recitato nihil pie et apte de vera poe-
nitentia et fidei cognitione proponebatur, Decalogus quam docto-
ribus tam auditoribus erat ignotus. Nulla doctrina symbolorum
de Creatione, Redemptione et Sanctificatione sonuit sinceriter.-
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Fallaces opiniones édelodoncexsciae?) de operibus ficticiis et cul-
- tibus excogitatis, de satisfactionibus propriis, Sanctorum intercessi-
onibus, indulgentiis quaestuosis et abominationibus tetris conscien-
tias miseras sedare praesumpserunt. Orationis Christianae spiritu
et devotione extineta Oratio Dominica et sacri Psalmi tunc ex
consuetndine superstitiose murmurabantur.  Christo mediatore
unico neglecto sanctl mortui mediatores colebantur. Sacramen-
torum salutarium usus iuxta Christi institutionem sine usu et
consolatione mnon tractabatur. Biblia sacra liber ignotus sub
scamnis latitabat, Episcopi, Canonici, Praelati &9cot, insulsi, in
‘docti gloriae et ventri studebant. Monachi otiosl saginabantur
tamquam pingues vituli Baal, qui tantum horis canonicis et mis-
sis aliquot privatis addicti pro Christi populo intercessores se
gloriabantur., Matrum beatitudo summa efferebatur, quarum venter
sacrificulum intercessorem inter Deum et homines gestasset. His
borrendis erroribus et superstitionibus ecclesia Christi obscurata.
Misericordia dei patris domini nostri Jesu Christi iterum est
Evangelii doctrina illustrata et reformata Doctore Martino Luthe-
ro Augustino superstitioso Papista illuminato et in organum sa-
lutare electo, cui de die in diem dei gratia pii sineeri eruditi-
one praestantes virl accesserunt, qui nobis dei sanctificationem
ut fidelis confessoris mundo uicumque ingrato contemptore et
blasphemo per KEuangelion revelavit. Postquam in Electoratn
Saxoniae et aliis regionibus vicinis per aliquot annos vera reli-
gio invulgata esset et a piis principibus celebri Confessione 2)
Imperatori Carolo V. semper augusto exhibita esset, fremente et
furiente satana per Antichristi sangninolentos, tamen salntaris enr-
sus Evangelil processit conversis multis adversariis, qui lueri-
faeti Christo Euangelion osculati sunt, aliquot vero funditus ex-
stirpatis. Ita dei -gratia 1539 Kvangelii et verae religionis doc-
trina in Misniam et Thuringiam pervenit.?) Quo anno Ego
Anthonius Lauterbach Artium Magister Diaconus Ecclesiae Witte-
bergensis legitima vocatione Pyrpam in patriam meam concordi
ecclesiae suffragio Illustrissimi Principis Henrici votis et Visita-
torum consilio et intercessione in Pastorem ecclesiae electus et
confirmatus sum, ipso die Margaretae virginis per senatores duos
Matthiam Zschipchen et Paulum Arnold accersitus. KEtsi difficil-
lime tamgquam ablactatus ex Wittemberga sancta migrabam,

1) Lauterbach schreibt nach der Reuchlinschen Aussprache (Itacismus)
£9eloBotoxiar, ebenso w. u. xvowe EAéoov statt x. EAéncov.

?) Am Rande hat Lauterbach die Jabrzahl 1530 beigefiigt.

3) Hierzu hat Lauterbach an den Rand geschrieben: Defuneto Duce
Georgio Saxonize.
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Luthero et aliis Patribus consulentibus ut patriae inservirem, ob-
temperabam. Cum huc pervenirem die Jacobi Apostoli Super-
attendentis inspectionem molestissimam Visitatorum ordinatione
suscipere cogebar. Inde mihi cum impiis pastoribus, nobilibus
harpyis et centauris, civibus et rusticis malevolis, etiam cum au-
licis frequens pugma fuit. Sed dei gratia Christus regnat Anti-
christo revelato et confuso regnabitque in aeternum regno suo
gpiritnali,  Evanuerunt -illico tamguam fumus Monachi Domini-
castri tamguam scarabei, qui ecclesiam huius oppidi insigniter
vexarunt cum adiunctis Terminariis Haynensi, Dresdensi, Cami-
ciano et quatuordecim Sacrificulis Missariis, qui tamquam pulvis
a facie ventl dispersi Evangelii Iuce orta. Et Dominus Licenti-
atus Michael Risch insignis et virulentissimus Papista Parochus
eo die quo adveni Parochia resignata mihi cessit.

Ordo et ministeria ecclesiae Pirnensis.

Repurgata ecclesia ab impiis ceremoniis et missis supersti-
tiosis, singulis septimanis quinque conciones publicae ordinatae
sunt. Dominica Pastor Euangelion Dominicale explicat. A pran-
dio hora duodecima Catechismus maior cum examine minoris a
Diaconis explicatur. Lunae die hora 6. lectio ex novo testa-
mento a Diacono tractanda. Mercurii Alter Diaconus hebdoma-
darius lectionem ex Biblia sacra suscipiat. Veneris Pastor lec-
tionem sacram habeat. Saturni Absolutio vere poenitentibus et
examinatis applicanda cum exhortatione ad synaxin Cenae Domi-
nicae. '

Examina Catechismi coram iuventute diligenti inquisitione
habenda. Pagi bis in anno visifandi. Ante messem et in bruma
collecto popule in una domo Iudicis aut alterius nomine econ-
scripti examinandi, exhortandi, censuris ad poenitentiam compel-
lendi, suspensis scandalosis et ®asphemis a sacramentis donee
resipiscant. Post festum Michaelis semel in anno simile examen
per quartas (sic!) eivitatis partes, suburbia et vicos in Sacristia
tentandum, quo singuli cum suis liberis, familia, inquilinis com-
pareant fiatque inquisitio de doctrina fidei, morum et vitae inte-
gritate debita cum exhortatione, |

Catechismi minoris methodus diligenter in concionibus trac-
tanda. Ideo ter in anno: Imvocavit, Johannis Baptistae, Simonis
Judae per decem comciones simplicissime et compendiose expli-
candus, recitato Decalogo, Articulis symboli, Orationis Dominicae
petitionibus, Baptismi, Absolutionis, Cenae domini verbis, Preca-
tionibus matutinis, vespertinis ¢t ad mensam. ¥esta solennia
iuxta Agendae Ordinationem ad explicandos symboli articulos et
domini nostri Jesu Christi notitiam salutarem devote celebranda.
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Natalis tribus diebus Christi incarnatio ecclesiae pie declaranda.
Circumecisionis de Christi obedientia et legis abrogatione.
Epiphaniae de gratia dei et vocatione gentium salutifera. Pu-
rificationis de legis observatione et implicione perfecta et
exemplari. De Baptismo Christi et ecclesiae aliquot Dominicis
ante Quadragesimam. Annunciationis Christi incarnationis
mysterion publicandum. Passionis domini nostri Jesu Christi
historia per conciones et lectiones Quadragesimae usque ad Re-
surrectionis Dominicam fidelifer proponenda cum praeparatione
auditorum ad dignam Cenae domini sumptionem. Celebrata synaxi
cenae bona quinta feria, sexta feria et vigilia Paschatis et se-
guentibus ferils Paschae. Paschatis festum triduo celebratur
concionibus de resurrectione Christi, ceremoniis et cantilenis piis
in ecclesia ad consolationem et gratiarum actionem, Ascensi-
onis Christi triumphus editi cum f{ropaeis commemorandus.
Pentecostes festum triduanum de Spiritu sancto, illinus emis-
sione donis et operatione peragitur, posthabito omni spectaculo
iuxta Visitationis ordinationem ad tertium usque diem.

Trinitatis Dominica cum textu et testimoniis Trinitatis
peragitur. Joan. Baptistae ministerii verbi vocalis commen-
datio. Visitationis commemoratio et testimonium Christi sal-
vatoris incarnati Magdalenae historia et exemplum poeniten-
tiae salutaris proponendum. Michaelis providentiae divinae et
de angelorum persona officio ministerio doctrina celebranda locis
et exemplis.

Haec festa ecclesiae pie celebranda propter sacras conciones
et Saeramenti commmimionem, Orationem publicam, Fleemosynarum
collectionem cum canticis, precaiionibus, litaniis, adhortationibus,
reiectis aliis superstitiosis et otiosis sanctorum ferils. Nam flo-
rente vero dei cultu per puram verbi praecdicationem ritus et
ceremoniae ad aedificationem tuto possunt servari eultu su-
perstitioso detecto. Ideo omnia altaria sunt eradicata, divorum
invocationes et satisfactiones propriae per verbi praedicationem
sunt explosae ex cordibus auditorum fidelinm. Cena dominica
et sacra ¢vvafStg dominicis singulis et festis solennibus
juxta Christi institutionem et testamentum omnibus poenitentibus
et absolutionem petentibus publice cum gratiarum actione distri-
buitur.

Baptismi actio singulis diebus horis certis et deputatis
noviter natis cum pia reverentia inxta primitivae ecclesiae ritum
porrigitur.

Cantilenae pie et pure latine et germanice observandae.
Introitus, xvpte éAéndor, Gloria, Collectae, KEpistulae,
Graduale, Sequentia, Euangelion, Praefatio in festibus

Hofmann,

302

solennibus’ canuntur. Psalmi, Hymni, Magnificat ab utroque
choro vespere germanice canuntur. Omunibus dominicis ad ve-
speram Psalmi ordine canuntur. Deinde Hymmus aut Responso-
rium purum de tempore. Postea a scholasticis legitur caput ex
Biblia latine et germanice. Postremo alternis choris Te deum
laudamus. Quicumque vult salvus esse. O Gott Vater, du hast
Gewalt etc. Nun freuet euch, lieben Christen gmein ete. Deinde
(Catechismi concio habetur com Magnificat sequente examine con-
cionum et Catechismi.

Cantica per anni curriculum ordinata
salvo meliorl iudicio ad aedificationem ecclesiae.

Natalis domini.

Puer natus. Kyrie. Grates nunc
cum canticis germanicis, Re-
sponsoriis, Hymnis in festo Cir-
cumcisionis Epiphaniae usque
ad festum Purificationis.
Septuagesimae,

Es ist das Heil uns kommen.
Vater unser im Himmelreich.
Sexagesimae.

Ich rufe zu dir, Herr Jesu.
Es wollt uns Gott gnidig sein.
Quinguagesimae.

Erbarme diéh, Herr Gott.
Durch Adams Fall.
Invocavit.
Ein feste Burg ist unser.
Vater unser im Himmel.
Reminiscere.
Latine Introitus et Tractus (?).
Erbarme dich mein, o Herr.
Es wollt uns Gott gnidig.
Oculi%
Wo Gott der Herr nicht bei.
Aus tiefer Not.